2
2

Протокол №1
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
	«16» января 2024 года                                                                                           г. Анадырь

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), образованная приказом от 10.07.2020г. № 01-10/203 (в ред. приказов  от 15.01.2021г. №01-10/16; от 26.01.2022г. №01-10/30; от 01.04.2022г. №01-10/108; от 13.12.2022г. №01-10/289; от 06.03.2024г. №01-10/64)  собралась в следующем составе:
Председатель Комиссии:

Суслова Светлана Николаевна - заместитель начальника Департамента – начальник финансово-экономического Управления.

Заместитель председателя Комиссии:

Намцараев Александр Намдакович, заместитель начальника Управления-начальник отдела физического воспитания населения и развития школьного спорта.
Секретарь Комиссии: Василенко Ольга Александровна, ведущий советник-эксперт отдела правовой работы и государственной службы.
Члены Комиссии:
Расторгуева Ольга Борисовна, начальник Управления культуры, искусства и народного творчества;

Лугачёва Ольга Юрьевна, начальник отдела правовой работы и государственной службы (с функциями секретаря);

Зубова Ольга Николаевна, начальник отдела планово-экономической работы;
Гунченко Елена Викторовна, начальник отдела финансового обеспечения и контроля;
Павлюкевич Елена Михайловна, Заместитель Руководителя Аппарата, начальник Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа (по согласованию);
Степченков Михаил Викторович – руководитель Ресурсного центра по поддержке некоммерческих организаций Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (по согласованию);

 Полякова Светлана Ивановна, главный советник Управления государственной службы, кадровой работы и государственных наград Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа (по согласованию);.
Всего присутствовало 10 членов Комиссии. Заседание Комиссии правомочно.
Дата и время начала заседания Комиссии: 16.02.2024 г. в 10 часов 00 минут.

Окончание заседания: 16.02.2024 г. в 11 часов 45 минут.

Повестка дня:

Рассмотрение вопроса о применении Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год).

СЛУШАЛИ: Лугачёву О.Ю.
Методические рекомендации для применения в ходе декларационной кампании 2024 года (за отчетный 2023 год) подготовлены Министерством при участии Администрации Президента Российской Федерации, Центрального банка Российской Федерации, Генеральной прокуратуры Российской Федерации и иных заинтересованных федеральных государственных органов.

При использовании указанных Методических рекомендаций предлагается обратить внимание на следующие изменения.

1. Отражены особенности, связанные с положениями Федерального закона от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 6 декабря 2022 г. № 886 "Об особенностях замещения государственных и муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной службы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области", Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 968 "Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции", а также Указа Президента Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 61 "О федеральном кадровом резерве на государственной гражданской службе Российской Федерации".

2. Отдельно указано, что дополнительные пояснения содержатся в иных инструктивно-методических материалах Минтруда России, например, Инструктивно-методических материалах по вопросам реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 968 "Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции" (https://mintrud.gov.ru/ministry/programms/anticorruption/9/23 ), а также Обзоре правоприменительной практики в части невозможности представить по объективным и уважительным причинам сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (https://mintrud.gov.ru/ministry/programms/anticorruption/9/24 ).

3. Отмечена необходимость корректного указания отчетной даты, даты печати и представления справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 (далее – справка).

4. Добавлен перечень рекомендуемых действий при невозможности представить сведения о доходах вследствие не зависящих от служащего (работника) обстоятельств.

5. Предусмотрено допустимое отражение информации о должностях супругов, замещающих должности военной службы.

6. Указаны особенности отражения дохода лица, зарегистрированного

в качестве индивидуального предпринимателя и применяющего несколько специальных налоговых режимов.

7. Отмечено, что не подлежат отражению в справке сведения, содержащиеся в информации, полученной в рамках Указания Банка России от 27 мая 2021 г. № 5798-У "О порядке предоставления кредитными организациями и некредитными финансовыми организациями гражданам сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о единой форме предоставления сведений и порядке ее заполнения", о денежных средствах, выплаченных при закрытии вклада (счета), в том числе вклада (счета) в драгоценных металлах, за исключением процентов по вкладу (счету).

8. Подчеркнуто, что в графе "Сумма сделки (руб.)" раздела 2 справки указывается сумма сделки в рублях, а в случае если расходы по сделке выражены в иностранной валюте, то осуществляется перевод в рубли по курсу, установленному Банком России, на дату совершения сделки.

9. Указано на необходимость отражения в разделе 4 справки именно счетов, а не карт, а также на особенность отражения счетов, открытых в иностранных банках.

10. Определены особенности отражения счета цифрового рубля.

11. Скорректирована информация о порядке заполнения графы "Сумма

поступивших на счет денежных средств" раздела 4 справки в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 января 2024 г. № 71 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации".

12. Указано на отсутствие необходимости отражать в разделе 4 справки

электронные средства платежа.

13. Обращено внимание, что в графе "Сумма обязательства/размер обязательства по состоянию на отчетную дату (руб.)" раздела 6.2 справки в случае отражения информации об участии в долевом строительстве объекта недвижимости рекомендуется указывать полные суммы, предусмотренные заключенным договором долевого участия.

14. Актуализированы иные положения с учетом изменений нормативных правовых актов Российской Федерации.

 Также обращено внимание на обновление электронной формы справки до версии 2.5.5, которой необходимо руководствоваться при заполнении сведений о доходах в рамках декларационной кампании.

Итоги голосования:

«За» - 10 человек;

«Против» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Ознакомить государственных гражданских служащих Департамента с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки для использования в ходе декларационной кампании 2024 года (за отчётный 2023 год), а также направить Методические рекомендации в адрес руководителей организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента.

2. Довести до государственных гражданских служащих о необходимости руководствоваться данными Методическими рекомендациями при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

3. Отделу правовой работы и государственной службы (Лугачёва О.Ю.)  оказывать методическую помощь гражданским служащим Департамента, а также руководителям организаций, находящихся в ведомственном подчинении Департамента по заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на СПО «Справки БК» в предстоящий декларационный период 2023 года.

4. Разместить протокол о рассмотрении вопроса о применении Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год) на официальном сайте Департамента в сети «Интернет» по адресу: www.чукотка.рф.

	Председатель Комиссии:
	      _____________  С.Н. Суслова

	Заместитель председателя Комиссии:
	     _____________   А.Н. Намцараев

	Члены Комиссии:
	      _____________   О.Б. Расторгуева

	      _____________   Е.В. Гунченко

	      _____________   О.Н. Зубова

	Секретарь Комиссии:
	      _____________   Е.М. Павлюкевич
      _____________   С.И. Полякова
      _____________   М.В. Степченков
      _____________     О.Ю. Лугачёва
      _____________     О.А. Василенко

Протокол № 1 от 16.02.2024г.. заседания  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов

Протокол № 1 от 16.02.2024г.. заседания  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов